ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE ANITÁPOLIS

CMDCA
Rua: Gonçalves Júnior, 260 – Centro – 88475000 – Anitápolis - SC

Fone: 48 32560355  e-mail: cmdcaanitapolis@yahoo.com.br

          Conforme previsto no Edital n. 002/2023/CMDCA, o CMDCA torna público o julgamento dos recursos da

prova de conhecimentos:

JULGAMENTO DOS RECURSOS

RECURSO 001

Requerem os candidatos a revisão da questão 24 para o cargo de membro do conselho tutelar.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. Recurso não assiste aos recorrentes, visto que a questão se apresenta

correta. Passamos a analisar a questão:

24) De acordo com o sistema de garantia de direitos da criança e do

adolescente, constatado que a criança ou o adolescente está em risco, será

requisitado à autoridade judicial responsável, em qualquer momento dos

procedimentos de investigação e responsabilização dos suspeitos, as medidas

de proteção pertinentes. Esta requisição será realizada por quem:

A questão se refere a lei que estabelece o sistema de garantia de direitos da criança e do adolescente, a qual traz em seu art.

21 a seguinte redação:

Art. 21. Constatado que a criança ou o adolescente está em risco, a autoridade

policial requisitará à autoridade judicial responsável, em qualquer momento dos

procedimentos de investigação e responsabilização dos suspeitos, as medidas de

proteção pertinentes, entre as quais: (grifei)

Sendo assim, a requisição será realizada pela autoridade policial, estando de acordo com a alternativa apresentada na

questão.

Quanto a falta de informação de conteúdo, o edital 002/2023, em seu item 7.13 menciona:

7.13 No dia 02/07/2023, das 09h às 12h, na Escola Municipal Professora Manila

Campos da Rosa, Rua: Bernardino Candido da Silva, 26, Centro, Anitápolis será

realizada a prova de conhecimentos sobre o Direito da Criança e do Adolescente,

sobre o Sistema de Garantia de Direitos das Crianças e Adolescentes, língua

portuguesa e sobre informática básica, para a qual o candidato deve obter a nota

mínima de 6,0.

Na convocação para realização da prova de conhecimentos, há a distribuição das questões, bem como o peso de cada

questão, conforme segue:

A PROVA DE CONHECIMENTOS TERÁ 25 QUESTÕES, DISTRIBUÍDAS DA FORMA ABAIXO:

CONTEÚDO QUANTIDADE ORDEM VALOR

LÍNGUA PORTUGUESA 05 01 A 05 0,30

INFORMÁTICA 05 06 A 10 0,30

DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 10 11 A 20 0,55

SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS DAS CRIANÇAS E

ADOLESCENTES

05 21 A 25 0,30

TOTAL 25  10,00

As questões aplicadas na prova tratavam exatamente sobre os assuntos mencionados tanto no edital quanto no ato de

convocação.

Anitápolis 13 de julho de 2023.

mailto:cmdcaanitapolis@yahoo.com.br